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Abstract

The thesis analyzes the development of the security discourse in Southeast Asia namely

on the ground of the ASEAN organization and in its member states. The thesis main

aim is to find out whether the region of the ASEAN can be considered as the Regional

Security Complex. The theoretical basis of the thesis is drawn from the theoretical

concept of the Copenhagen school, specifically on researchers such as, Barry Buzan,

Ole Wæver and Jaap de Wilde, who formulated the theory. The theory applicability is

studied through the securitization processes elaborated on the sectoral analysis. On the

military, political, economic, environmental and societal sector the thesis strives to

analyze the essential securitization and desecuritization processes, attempts to name the

main securitization actors, referential objects and confront them with the theory. Based

on the elaboration on the current issues connected with the securitization logic the thesis

describes the security dynamic in the region. At the end of analysis, the thesis evaluates

the current regional setting of the ASEAN as the Regional Security Complex and gives

the recommendations for its next developments.

Key words

Regional Complex Theory, ASEAN, Southeast Asia, Security, Securitization, China,

Integration

Range of thesis: 35 627 words, 226 887 signs.

III

Abstrakt

Práce analyzuje vývoj bezpečnostního diskurzu v jihovýchodní Asii, konkrétně na půdě

organizace ASEAN a v jejích členských státech. Hlavním cílem práce je zjistit, zda

region ASEANu lze považovat za regionální bezpečnostní komplex. Jako teoretické

východisko práce čerpá z teoretického konceptu Kodaňské školy, konkrétně

výzkumníků Barryho Buzana, Oleho Wæwera a Jaapa de Wildeho, kteří teorii

formulovali. Aplikabilita teorie je studována prostřednictvím sekuritizačních procesů

rozpracovaných na sektorové analýze. Na vojenském, politickém, ekonomickém,

environmentální a společenském sektoru práce usiluje o analýzu základní

sekuritizačních a desecuritization procesů, pojmenovává hlavní sekuritizační aktéry,

referenční objekty a konfrontuje je s teorií . Na základě prozkoumání aktuálních otázek

spojených se sekuritizační logikou práce popisuje bezpečnostní dynamiku v regionu. Na

závěr analýzy práce hodnotí aktuální formu regionálního uspořádání ASEANu jako

regionálního bezpečnostního komplexu a dává doporučení pro jeho další vývoj.
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Úvod

Státy Jihovýchodní Asie a sdružení ASEAN jsou významným strategickým

regionem, který v českém bezpečnostním diskurzu zatím nezískal tak významnou

pozornost, jakou by si zasloužil.

ASEAN vznikl na konci 60. let minulého století jako bezpečnostně-politická

organizace, která si za svůj prvotní cíl kladla zabránit rozšíření komunismu do

Jihovýchodní Asie. Region Jihovýchodní Asie má obrovský geopolitický význam,

neboť se počínaje studenou válkou stal dějištěm střetů světových mocností, které zde

prostřednictvím sekundárních konfliktů studené války bojovaly o moc, a od té doby

jeho význam rozhodně nepoklesl. Dnes jeho důležitost můžeme primárně vnímat skrze

strategické námořní trasy, zejména Malackou úžinu, která je jedním z největších

transportních uzlů na světě. Přepravuje se zde jedna pětina celkového objemu ropy a

jedna čtvrtina světového zboží, které proudí mezi Indickým a Tichým oceánem.

Jelikož je tento prostor úžin sužován pirátstvím a častými teroristickými útoky,

je udržení jeho bezpečnosti esenciálně důležité pro stabilitu globální ekonomiky.

Strategičnost jeho a celého regionu můžeme také vnímat skrze pozici nárazníkových

států mezi pomyslným ideologickým západním a východním mocenským pólem, kterou

státy ASEANu bezpochyby zaujímají. Potenciál organizace ASEAN můžeme právě

chápat skrze její vztahy se světovými mocnostmi. Nejen proto udržení bezpečnosti

v regionu a v přeneseném významu i na asijském kontinentu leží z velké části na státech

sdružení ASEAN a i na organizaci jako takové.

Prvním impulzem vzniku ASEANu byla ochrana členských států před sovětskou

expanzí, v průběhu času se tato pozornost přesouvala k možným japonským a čínským

teritoriálním a hegemonistickým tendencím a k předcházení a zabraňování konfliktů

mezi samotnými členskými státy. I přesto, že dnes můžeme sledovat např. ve vztahu

k Severní Koreji důležitý bezpečnostní rozměr, objevuje se rozvinutý ekonomický a

integrační rozměr spolupráce států ASEANu, a to primárně na základě společné zóny

volného obchodu (AFTA) a přesunu pozornosti k tzv. novým hrozbám
1
. Těmi jsou

ekologické hrozby, mezinárodní organizovaný zločin, šíření ZHN, terorismus atd.

1
Tzv. Nové bezpečnostní hrozby na rozšířeném konceptu bezpečnosti představuje Kodaňská škola

teoretiků mezinárodních vztahů (viz. COPRI).
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 Po skončení studené války se dynamika vnímání bezpečnosti zásadním

způsobem změnila. Vznikly nové systémové přístupy ke zkoumání bezpečnosti,

díky kterým dnes můžeme vykládat bezpečnostní pojetí a realitu mezinárodních vztahů.

Ve své diplomové práci se budu zabývat zkoumáním bezpečnosti na sektorové

úrovni a na podkladě teorie regionálních bezpečnostních komplexů určím, zdali se

zkoumaný region dá zařadit pod pojem regionálního bezpečnostního komplexu anebo

regionální integrace již dnes dospěla do takové míry, že odstranila anarchickou povahu

regionálního interstátního prostředí a ze států regionu se v mezinárodních vztazích stal

unifikovaný hráč.

Nabízí se tedy dva pohledy, jak můžeme spatřovat sdružení států ASEAN: 1.

jako regionální bezpečnostní komplex s neoddělitelně provázanými sekuritizačními a

desekuritizačními procesy a za 2. ASEAN jako velkou regionální mezinárodní

organizaci typu EU v určité fázi prohlubující se integrace.

Právě výzkum v rámci diplomové práce by měl ukázat, kterým směrem region

směřuje. Práce tento ne často zkoumaný a vzdálený prostor pro české politické prostředí

přiblíží a dovolí hlouběji nahlédnout do jeho vývoje za posledních padesát let. Výzkum

též zodpoví otázku, jakou roli hraje sdružení v udržování bezpečnosti v regionu a jaké

procesy dominují v bezpečnostní oblasti.

Tyto aspekty jsou analyzovány na podkladě teorie bezpečnostních regionálních

komplexů (RIGO) představenou Kodaňskou školou a výzkumníky Barry Buzana, Jaapa

De Vildeho a Oleho Wæwera, kteří se při vývoji teorie RIGO sami inspirovali regionem

Jihovýchodní Asie.
2
Teorie RIGO byla jimi samotnými několikrát modifikována až do

podoby, kdy se opírá o tvrzení říkající, že rozhodnou roli pro určení existence a

dynamiky RIGO hraje právě vzájemná provázanost sekuritizačního procesu. Definice

RIGO je dle nich následující: „Skupina jednotek (států, pozn. autorky), jejichž nejvýznamnější

sekuritizační a desekuritizační akty (případně oboje) jsou natolik provázané, že bezpečnostní

problémy každé z nich nelze přiměřeným způsobem analyzovat či řešit odděleně“
3
.

Výzkumná otázka, cíl práce

Výzkumná otázka práce je tedy následující: Je teorie regionálních

bezpečnostních komplexů aplikovatelná na případ států sdružení ASEAN, potažmo

2
Teoretici Kodaňské školy a přístupu RIGO vedli odbornou debatu od 80. Let 20. Století ve spojitosti

s bezpečností v Asii a to zejména Jihovýchodní Asii v mezinárodním časopise Survival.
3
BUZAN, Barry, WÆVER, Ole, DE WILDE, Jaap. (2005) Bezpečnost. Nový rámec pro analýzu. Centrum

strategických studií, Brno, s. 230.
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regionu Jihovýchodní Asie, nebo integrace v regionu už dospěla do takové míry, že se z

regionu stal v bezpečnostních vztazích unifikovaný hráč? Cílem práce bude najít

odpověď na tuto otázku.

Aby práce mohla zodpovědět výzkumnou otázku, bude zkoumat následující

faktory: vztahy přátelství a nepřátelství států v regionu, jejich vztahy s ostatními

světovými mocnostmi, udržení statusu quo v regionu, aplikovatelnost kodaňských

kritérií v přístupu zkoumání RIGO (viz. dále), význam organizace ASEAN ve vztahu

k sekuritizačnímu procesu v regionu a provázanost členských států a ASEANu

v domácí a zahraniční politice. Provázanost států a organizace bude práce zkoumat na

podkladu faktorů jako zvýšeného transakcionalismu, vzniku pluralistické společnosti


[…]


applied on political sector of securitization, in which the integration has not yet reached

to such a stage that it would unite the foreign and security policies of the association

member states. The reasons for it are the varying economic interests of member states,

which are superior to the political objectives of the organization, for which enforcement

is missing the political will. The thesis proven based on its research that the

characteristics of the RSC can be applied on all the sectors, therefore political

sector is not any prioritized in terms of the RSC characteristics. Furthermore, the

thesis has proven that the economic interests of the states are essential, but not

necessarily superior to political objectives. Sometimes this assumption is truly

valid, but the research has encountered the cases when political interests were

given priority over the economic interests. In many cases the economic interests of

member states do vary, but on the contrary considering the ultimate goals of the

states, they usually share the same ones. Finally the thesis proves that for some of

the political interests there is not sufficient will for their enforcing, however some

received through the securitization process a sufficient will and political pressure

to be pushed through. Based on that, the sub-hypothesis is rather refuted, because

only some of its assumptions were proven to be true.
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In this chapter, the thesis identified an analyzed case with the all the determining

characteristics of the Regional Security Complex. Because of that there is not any

further need to proceed to the analysis of possible transition. Therefore, the

identification of the ASEAN with the transformation signs is not to be conducted.

6. Conclusion
The aim of the thesis was to analyze, whether it is possible to identify the case of the

ASEAN with the RSC logic. The studied case was subjected to detailed analysis and the

answers to the research questions were found and proven based on the research

findings.

The thesis in five chapters elaborated on the theoretical background and on the

empirical evidences of the particular case. The revisited Regional Security Complex

Theory introduced into the discourse of Security Studies by the Copenhagen School was

used as the theoretical basis. The case of the ASEAN was firstly studied through the

detailed elaboration on the securitization processes within the region in the third chapter

of the thesis. The securitization and desecuritization processes were in detail analyzed

on the three types of securitization actors: the national states, the exclusive members’

ASEAN institutions and the inclusive members’ ASEAN institutions. Further the

identified cases of the securitization were demonstrated on the sectoral logic. The

particular sectors as military, political, economic, environmental and societal presented

the securitization cases decomposed to the securitization actors, the functional actors,

the facilitating conditions and the referential objects. Furthermore, the analysis

attempted to search for the securitization relations across the sectors and for the

relations amongst the sectors as such.

The thesis final chapter synthetized the main findings and confronted the analyzed case

with the determining characteristics of the theory. By so doing the thesis identified the

ASEAN’s case with all the characteristics of the Regional Security Complex Theory

and confirmed the case as the Regional Security Complex on all the sectors. Moreover,

the thesis research showed that the particular sectors are overlaying with the sectors of

another complex, in the thesis case with the complex of East Asia. Hence, the ASEAN

RSC can be considered to be interconnected with the East Asia RSC, at least through

the majority of sectors.
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Another consequent stream of regional order that the ASEAN follows to the future is

the ongoing intense integration process. The effort in integrating of all the ASEAN

member states is significant, it is largely securitized on the political sector, but the

integration does not reach yet the necessary qualitative outreach to the RSC transition.

That is why the region in current setting can be best classified as the Regional Security

Complex, but in the time perspective of few years this classification might not be

possible anymore. The form of the ASEAN functioning shall especially be changed by

the accomplishing of the ASEAN Community 2015. The ultimate goal of the ASEAN

Community 2015 is widely securitized mainly on political, economic, societal and

military sector and in the future it should include the transitional changes on all the

sectors.

The possible transformation of the ASEAN shall not mean any lees intense

interdependence of the ASEAN states, but moreover the interdependent states’ security

realities could be connected by the integrating bodies into one of the style of the EU.

So far the ASEAN can be considered as the RSC, because the full integration is

hindered by the de-facilitating conditions which do not enable it to fully evolve in the

region. If the ongoing successful integration is the true aim of the ASEAN member

states, they could consider whether it would not beneficial towards it to give up some of

sovereign policies that states conduct. Because of a fear of states from the loss of the

independence, stemming from the colonization period, could constrain the successful

integration process accomplishment.

The ASEAN member states should firstly determine deep within themselves whether all

of them are willing to share so much in common within the integrated structures with all

of their counterparts from the complex, as some of them have still open disputes, even

wage armed conflicts. If they desire that, they shall engage in viable actions on how to

solve the current disagreements same as the conflicts in latent phase that are many in the

region. Otherwise without their solutions, the successful integration could become even

bigger issue to their national interests to accommodate with as it is suggested in the

thesis. At the end, the complex units should utterly decide on which path they want to

walk and do everything for its successful paving.

The year 2015 is going to be big year for the ASEAN as the envisioned ASEAN

Community 2015 shall be finally materialized. But how it will look like in reality is just

up to its members and their ability to work together. If they manage to fulfil their

promised goal, they will bring into the International Relations something significant to

113

study and be inspired by: the new collective identity of sovereign states that was created

by the institutionally initiated socialization among them. And that could be a truly

unique achievement since almost all similar regional settings have achieved that by the

opposite process – the states thanks to their relations of amity and the common identity

have united themselves under the one organization; but in case of Southeast Asia, the

ASEAN might succeed in uniting those, whose used not to have any collective feelings

et all.
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Summary

The thesis topic is the applicability of the Regional Complex Theory as it was

formulated by the Copenhagen school with the case of the ASEAN and its member

states within the region of Southeast Asia. The research attempted to analyze with

which type of regional settings the ASEAN in the light of current developments can be

characterize. The analysis was conducted through the identification of the security

processes in the region, by the presentation of the essential security actors in the region

and through the detailed analysis of the securitization processes. The securitization

processes were further studied on the sectorial logic. Based on the sectorial interactions

on the various level of analysis the research was able to confirm all the determining

characteristics of the Regional Security Complex formulated by the theory with the case

of the ASEAN. As the final remarks thesis highlights the recommendations for the

future ASEAN evolvement.
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