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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Téma práce je relevantní a adekvátně zformulované, stejně tak jako samotné výzkumné
otázky. Teoreticky se práce opírá o „obligátní“ Buzanův regionální bezpečnostní komplex;
metodologie spíše intuitivně navazuje na teoretickou diskuzi. Zdrojová základna je solidní
v empirické části, teoretická diskuze je obecně mělká (a to i na úrovni drojů). Struktura
textu je logická, nicméně argumentační linie se často ztrácí.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Hlavní problém práce vidím v ne zcela propracovaném teoretickém rámci – jednotlivé
Buzanovy faktory by mohly být lépe ukotveny v disciplinární literatuře, čímž by autorka
předešla systematické závislosti na jednom zdroji.
Empirie je relativně bohatá a umožnuje autorce solidně dokládat její teze. Na druhou stranu
se však v empirických pasážích ztrácí argumentační linie. V tomto ohledu by práci prospěla
finální autorská editace, která by se soustředila na celkové vyznění práce.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ok

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci doporučuji k obhajobě – velmi dobré ohodnocení odpovídá ne zcela adekvtání
teoretické diskuzi.

8. navrhovaná klasifikace.
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